regele Ungariei (1205-1235), cu ocazia aşezării lor în Ţara Bârsei. 
8Este vorba de papa Grigore al IX-lea (1227-1241). 
9Este vorba de Béla al IV-lea, regele Ungariei (1235-1270), iar documentul la care se face 

referire este cu cea mai mare probabilitate aşa-numita Diplomă a Cavalerilor ioaniţi 
(1247). 

10Şters ulterior. 
11Este vorba, probabil, de una din scrierile lui Konrad von Megenburg (cca. 1309-1374), în 

tinereţe un susţinător al lui Ludovic al IV-lea (Ludwig der Bayer), viitorul împărat 
romano-german, în conflictul acestuia cu papalitatea, apoi, odată cu urcarea pe tronul 
imperial a lui Carol al IV-lea (1346), promotor fervent al puterii politice a Sfântului 
Scaun. 

12În biserica ortodoxă este cunoscută sub numele de Slujebnic. 
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19. [1429 jumătatea lui iunie]. 

Witold, marele duce al Lituaniei îl informează, între altele, pe 

Vladislav al II-lea Jagiello, regele Poloniei, despre atitudinea reţinută a 
solului moldovean în legătură cu medierea conflictului de frontieră dintre 
Moldova şi Ţara Românească de către delegaţii lui Sigismund de Luxem-
burg şi ai regelui polon, precum şi în legătură cu refuzul trimisului 
Moldovei de a-i da ajutor regelui roman şi al Ungariei împotriva turcilor; 
recomandă întreprinderea mai multor demersuri pentru a fi conciliate unele 
nemulţumiri ale lui Sigismund de Luxemburg; îl roagă să intervină în mod 
determinant la soluţionarea conflictului de hotar între Moldova şi Ţara 
Românească pe temeiul hotărârilor luate la Luţk şi a documentelor 
convenite atunci. 

 __________________  

GStAPrKB, XX. HA, OBA, Nr. 5117; copie contemporană pe hârtie. 
Cota veche: StA Königsberg, OBA, Varia, Nr. 219. 
ANIC, Microfilme Germania, rola 100, c. 67-68. 
Ediţie: Codex epistolaris Vitoldi, nr. MCCCLVII, p. 834-836. 
Regest: Joachim-Hubatsch, nr. 5117/I. 

Serenissime princeps, domine et frater carissime! 
[...] Item, predicti Herborth1 et Maldrzik2 postulaverunt ex parte 

domini regis Romanorum, quatenus cum notario suo et istis duobus 
Walachis, qui cum eisdem ad nos venerunt, mitteremus aliquem vel aliquos 
ex nostris ad conspiciendum illas granicierum differencias, pro quibus inter 
Bessarabitas et Moldwanos oriuntur questiones. Nos vero, prout prius 
scripsimus, eo quod dominus Romanorum rex suos ad diem3 deputatum4 
non miserat, woyewoda vero Moldwanus, et si miserit, tamen in nos 
compromittere noluit, ab4 hac causa sumus exonerati et solati. Nos enim 
libenter ad vota domini regis Romanorum et illuc mittere vellemus, sed ex 
quo ipse woyewoda in nos, vti suus nuncius nobis retulit, (noluit) compro-
mittere, neque dominum Romanorum regem contra Turkos4, vt vestre 
sonant inscripciones, vellet adiuvare, quare ergo illuc mittere deberemus? 
Et hoc eisdem Herborth etc. dedimus pro responso, sed attendat V(estra) 
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S(erenitas) quomodo in eisdem negociis per dominum regem Romanorum 
et per S(erenitatem) V(estram) in nos fuerat compromissum, consencienti-
bus nuncciis4 woyewode Moldwani. Quare ergo idem woyewoda per vnum 
illorundem4 nuncciorum4 nobis intimavit, quod in nos compromittere 
nollet? Vnde et quare de nobis tales oriuntur suspiciones?